ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении штрафа по делу об административном правонарушении
№ 1 14.33/680-08

29 января 2009 г. г. Москва

Статс-секретарь - заместитель руководителя Федеральной антимонопольной
службы Цариковский А.Ю., рассмотрев в присутствии представителей ЗАО
"Делфин Индастри" Орловой Светланы Вячеславовны по доверенности от 01.09.2008
и Куликовой Елены Игоревны по доверенности от 15.09.2008 протокол и материалы
дела № 1 14.33/680-08, возбуждённого в отношении ЗАО "Делфин Индастри" (107497,
г. Москва, ул. Иркутская д. 11/17, стр. 1-3, ОГРН 1047796682614, ИНН/КПП
7743538088/774301001),

УСТАНОВИЛ:

ЗАО "Делфин Индастри" зарегистрировано 14.09.2004 Межрайонной инспекцией
МНС России №46 по г. Москве и осуществляет производство и реализацию
трансмиссионных масел, в том числе с использованием словесного обозначения
"LUXOIL".
ОАО "Лукойл" зарегистрировано 22.04.1993 Управлением МНС России по г. Москве,
осуществляет хозяйственную деятельность, в том числе на рынке трансмиссионных
масел, и является правообладателем ряда товарных знаков со словесным
обозначением "LUKOIL"/"ЛУКОЙЛ" по свидетельствам №№141746, 166708, 141745,
166709, 141748, 166710, 166711, 164551, общеизвестных товарных знаков со
словесным обозначением "ЛУКОЙЛ" по свидетельствам №№ 16, 17, 18, 20. Указанные
товарные знаки зарегистрированы в отношении товаров/услуг 1-42 классов МКТУ.
Согласно письменной консультации, подготовленной Федеральной службой по
интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (Роспатент) по
просьбе ФАС России, словесное обозначение "LUXOIL", используемое ЗАО "Делфин
Индастри", является сходным до степени смешения с товарным знаком по
свидетельству № 141746 "LUKOIL" и товарным знаком по свидетельству №166710
"ЛУКОЙЛ", правообладателем которых является ОАО "Лукойл".
ФАС России установил, что словесное обозначение "LUXOIL", используемое ЗАО
"Делфин Индастри" при осуществлении деятельности по производству и
реализации трансмиссионных масел, до 2008 года обладало правовой охраной в
виде ряда товарных знаков, в том числе по свидетельству №190449,
зарегистрированному для товаров, в частности 4 класса МКТУ - нефть, в том числе
переработанная, технические масла, правообладателем которого являлось ООО
"Компания Люксойл". Между ООО "Компания Люксойл" и ЗАО "Делфин Индастри"
был заключен лицензионный договор №2-Л/2004 от 01.10.2004, зарегистрированный
Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам (Роспатент) 21.12.2004 №7760 и предоставляющий право использования, в
том числе указанного товарного знака.
Предоставление правовой охраны указанным товарным знакам было оспорено
ОАО "Лукойл" путем подачи возражения в ФГУ "Палата по патентным спорам
Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам" (далее - Палата по патентным спорам), а также в судебном порядке.
Решением от 13.05.2005 Палата по патентным спорам отказала в удовлетворении
данного возражения и оставила в силе правовую охрану товарного знака "LUXOIL"

по свидетельству №190449.
ОАО "Лукойл" обжаловал данное Решение палаты по патентным спорам в
Арбитражном суде г. Москвы, который 11.07.2007 установил, что товарный знак со
словесным обозначением "LUXOIL", зарегистрированный по свидетельству
№190449, сходен до степени смешения с товарными знаками "ЛУКОЙЛ", что
обусловлено, в первую очередь фонетическим сходством, а также провоцирует
восприятие потребителем товарного знака в качестве латинской транслитерации
общеизвестного товарного знака "ЛУКОЙЛ", и признал недействительным решение
Палаты по патентным спорам от 13.05.2005 об отказе в удовлетворении возражения
ОАО "Лукойл" от 29.04.2004.
Данное решение было оставлено в силе постановлением Девятого арбитражного
апелляционного суда от 21.09.2007, и постановлением Федерального
арбитражного суда Московского округа от 29.12.2007.
ФАС России установил, что ЗАО "Делфин Индастри" осуществлял деятельность по
производству и реализации трансмиссионных масел с использованием
словесного обозначения "LUXOIL" до января 2008 года включительно, что
подтверждается образцом трансмиссионного масла "LUXOIL", датой производства
которого согласно маркировке на этикетке является январь 2008 года, и товарным
чеком от 02.12.2008.
Пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О защите
конкуренции" запрещает недобросовестную конкуренцию, выраженную в форме
продажи, обмена или иного введения в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции работ и услуг.
Согласно пункту 1 части 3 статьи 10 bis Парижской конвенции по охране
промышленной собственности от 20.03.1883 подлежат запрету все действия,
способные каким бы то ни было способом вызвать смешение в отношении
предприятия, продуктов или промышленной или торговой деятельности конкурента.
Действия ЗАО "Делфин Индастри", выразившиеся во введении в оборот
трансмиссионных масел с использованием обозначения "LUXOIL", сходного до
степени смешения с товарным знаком по свидетельству № 141746 "LUKOIL" и
товарным знаком по свидетельству №166710 "ЛУКОЙЛ", правообладателем которых
является ОАО "Лукойл", были признаны 09 декабря 2008 года Комиссией ФАС
России по делу № 1 14/83-08 о нарушении антимонопольного законодательства
актом недобросовестной конкуренции, поскольку они нарушают пункт 4 части 1
статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О защите конкуренции".
Согласно части 2 статьи 14.33 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) недобросовестная
конкуренция, выразившаяся во введении в оборот товара с незаконным
использованием результатов интеллектуальной деятельности и приравненных к
ним средств индивидуализации продукции, работ, услуг влечет наложение
административного штрафа на юридических лиц - от одной сотой до пятнадцати
сотых размера суммы выручки правонарушителя от реализации товара (работы,
услуги) на рынке которого совершено правонарушение, но не менее ста тысяч
рублей.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается
виновным в совершении административного правонарушения, если будет
установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за
нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской
Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом

не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
ЗАО "Делфин Индастри" из полученных от ООО "Компания Лукойл" писем-
уведомлений от 19.11.2007 и 24.12.2007 знало о наличии вступившего в законную
силу решения Арбитражного суда г. Москвы по делу №А40-45128/05-27-197 от
11.07.2007, установившего, что товарный знак со словесным обозначением "LUXOIL",
зарегистрированный по свидетельству №190449, сходен до степени смешения с
товарными знаками "ЛУКОЙЛ" и признавшего недействительным решение Палаты
по патентным спорам от 13.05.2005 об отказе в удовлетворении возражения ОАО
"Лукойл" от 29.04.2004.
Учитывая изложенное, ЗАО "Делфин Индастри" должно было ожидать дальнейший
пересмотр Палатой по патентным спорам правомерности регистрации товарных
знаков с обозначением "LUXOIL", в том числе по свидетельству №190449, отмену
регистрации указанных товарных знаков Роспатентом и, следовательно, имело
возможность при введении в оборот трансмиссионных масел в 2008 году не
использовать обозначение "LUXOIL", сходное до степени смешения с товарным
знаком по свидетельству № 141746 "LUKOIL" и товарным знаком по свидетельству
№166710 "ЛУКОЙЛ", правообладателем которых является ОАО "Лукойл", однако
ЗАО "Делфин Индастри" такие действия не предприняло.
Таким образом, вина ЗАО "Делфин Индастри" в совершении указанного
правонарушения установлена.
Выручка от всей деятельности ЗАО "Делфин Индастри" по итогам 2007 года
составила 644 638 000 рублей.
Правонарушение совершено при производстве и реализации трансмиссионного
масла "LUXOIL", поэтому для расчета оборотного штрафа принимается во
внимание выручка ЗАО "Делфин Индастри" от реализации трансмиссионного
масла за 2007 год, которая составила - 32 200 000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 14.33, статьей 23.48,
статьей 29.7 статьей 29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Применить к ЗАО "Делфин Индастри" меры административной ответственности в
виде штрафа за недобросовестную конкуренцию в размере трехсот двадцати
двух тысяч рублей.

2. Сумму штрафа надлежит уплатить по следующим реквизитам:

Получатель: ИНН 7703516539 КПП 770301001 УФК по г. Москве (для ФАС России)
КБК 16111633010010000140
ОКАТО 45286575000
Банк получателя Отделение 1 Московского ГТУ Банка России г. Москва
БИК 044583001
Расчетный счет 40101810800000010041
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен
быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.
В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного.
В соответствии со статьей 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
арбитражный суд по месту рассмотрения дела, либо в вышестоящий орган или
вышестоящему должностному лицу в течение 10 суток со дня вручения или
получения копии постановления.
Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Статс-секретарь-
заместитель руководителя А.Ю. Цариковский